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Abstrakt

Tématem diplomové práce je uplatnění dramatické výchovy v práci

s dětskými čtenáři. V úvodních kapitolách seznamuje s oborem dramatická

výchova a jeho možnostmi v knihovnické práci s dětmi a mládeží. Dále se

zaměřuje na praktické rady a návody, jak dramatickou výchovu do

knihovnické práce aplikovat.

Cílem je dokázat, že dramatická výchova jako motivace k četbě knih

skutečně funguje. Podrobněji je rozpracována práce s literární předlohou pro

účely literárně dramatické lekce a tvorbou její struktury. Struktura literárně

dramatické lekce je zde zformulována teoreticky a následuje kapitola

naznačující práci s konkrétními literárními předlohami.

V přílohách jsou uvedeny tři praxí prověřené příklady literárně dramatických

lekcí, které autorka diplomové práce vytvořila.

Klíčová slova
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PŘEDMLUVA

S divadlem a dramatickou výchovou jsem se setkávala již jako dítě

prostřednictvím svého otce, který se věnoval amatérskému divadlu. Později,

na střední škole, jsem začala chodit do dramatického kroužku Mirky Vydrové

v Centru tvořivé dramatiky v Praze. Díky Mirce jsem poznala na vlastní kůži,

jak může dramatická výchova pomoci člověku se tvořivě rozvíjet

a překonávat nejrůznější bariéry.

Na základě těchto zkušeností ve mně během studia knihovnictví uzrálo

přesvědčení, že dramatická výchova má své místo nejen ve školách

a dramatických kroužcích, ale i v knihovnách. Každý si jistě pamatujeme

spíše to, jak jsme se houpali v knihovně na židlích, než že ta paní vepředu

povídala něco zajímavého o knihách. Dramatická výchova je možností, jak

dětem a mládeži představit knihy a knihovnu poutavou formou, na niž budou

rádi vzpomínat a která podnítí jejich zájem o četbu.

Praktické zkušenosti v oblasti dramatické výchovy jsem sbírala jednak jako

externí lektor výukových programů pro školy v Centru volného času Lužánky

v Brně a posléze jako pracovnice Dětské knihovny Ústřední knihovny

Knihovny Jiřího Mahena v Brně. Do literárních besed a informačních lekcí

v knihovně jsem zařazovala prvky dramatické výchovy, což se u dětí vždy

setkalo s úspěchem. Sama, nebo ve spolupráci, jsem vytvořila několik

zdařilých literárně dramatických lekcí. I v programech pro Centrum volného

času jsem se opírala o literaturu.

Problematikou využívání dramatické výchovy v knihovnách se zabývá

v současnosti čím dál více lidí. Jsou to jednak knihovnice, které ji zařazují do

své práce, jednak pořadatelé a lektoři seminářů dramatické výchovy pro

knihovníky. Pokud jde o teoretické práce, pak je tato oblast takřka

nepopsaným listem. Byla bych ráda, kdyby má diplomová práce přispěla

svou troškou do mlýna.

Věnuji se teorii tak, aby byla využitelná v praxi. Mou ambicí bylo napsat

text, který by mohl pracovníky knihoven inspirovat a pomoci jim vydat se

prostřednictvím dramatické výchovy na dobrodružnou cestu ke knihám.
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1. ÚVOD

V diplomové práci Dramatická výchova jako cesta k četbě se snažím

poukázat na význam využití dramatické výchovy pro práci s dětmi a mládeží

v knihovně, zejména pak na její vliv na motivaci ke čtenářství. Zaměřuji se

přednostně na způsob práce s literární předlohou, který je v knihovnách

neobvyklý a představuji útvar, který nazývám literárně dramatickou lekcí.

Svou práci jsem pojala tak, aby případným zájemcům o tuto problematiku

poskytovala jednak dostatek informací o oboru jako takovém, ale hlavně aby

se mohli inspirovat ve své vlastní práci s dětmi a mládeží.

Vedle pramenů uvedených v použité literatuře jsou hlavním zdrojem pro

tuto diplomovou práci mé osobní zážitky a zkušenosti s dramatickou

výchovou, které jsem získala během posledních deseti let jako účastník

nejrůznějších kurzů, seminářů a dílen a také svou vlastní prací s dětmi

a mládeží. Příklady, které používám v textu nebo v poznámkách pod čarou,

pocházejí většinou z mé praxe. Použitá literatura je očíslována a abecedně

seřazena, pokud se v textu odvolávám na určitý pramen, či z něj cituji, je

v závorce uvedeno jeho číslo.

Kapitolu dvě jsem věnovala stručnému seznámení s oborem dramatická

výchova, jeho vznikem a vývojem u nás, metodikou a vztahem k literatuře.

V další kapitole pak nastiňuji možnosti uplatnění dramatické výchovy

v knihovnách. V textu uvádím i příklady z praxe, které jsou odlišeny menší

velikostí písma.

Jádrem celé diplomové práce je pak kapitola čtyři, věnovaná práci

s literární předlohou. V první části (4.1) se věnuji doporučením ohledně

výběru textu. Podkapitola 4.2 pak poskytuje návod pro vytvoření struktury

literárně dramatické lekce. Vycházím sice z uvedené literatury, ale výsledná

doporučená obecná struktura lekce (4.2.1) je mou formulací.

V kapitole pět pak uvádím příklady tvorby literárně dramatických lekcí na

základě čtyř literárních děl, v nichž se pokouším předat čtenáři inspiraci

a praktická doporučení pro práci s literární předlohou formou dramatické

výchovy. Jedná se ve všech případech o praxí prověřené lekce, na nichž se

snažím i ukázat časté chyby nezkušených lektorů dramatické výchovy.
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V přílohách pak uvádím tři z těchto popsaných struktur. Jedná se o literárně

dramatické lekce určené prvnímu stupni základních škol. Bohužel jsem

neměla ve své praxi zatím mnoho příležitostí pracovat s dětmi z druhého

stupně nebo ze středních škol a nemohu proto na základě svých zkušeností

pro práci s nimi formulovat nějaké závěry a doporučení. Dramatická výchova

je však způsob práce, který oslovuje i je.

Poslední kapitola se zabývá zhodnocením dramatické výchovy jako

způsobu motivace k rozvoji čtenářství. Tyto závěry nejsou zformulovány

pouze na základě mých zkušeností. Požádala jsem formou dvou otázek

o pomoc knihovnice pracující s dětmi. Sešlo se mi osm odpovědí od kolegyň,

které mají s dramatickou výchovou zkušenosti. Některé jejich názory

a zkušenosti jsem si dovolila ocitovat. Velice jim tímto děkuji, že mi je

poskytly a také za ochotu, s níž mi odepsaly.

V přílohách jsou zařazeny, kromě již zmíněných struktur literárně

dramatických lekcí: seznam dětské literatury použité pro uvedené literárně

dramatické lekce, seznam osob, jejichž autority se v práci dovolávám,

statistické grafy z Městské knihovny v Tišnově, fotografie z programu podle

knihy Ronja dcera loupežníka a kreslený seznam z programu Domov

a rodina.

Poděkování:

PhDr. Lidmile Vášové za vedení diplomové práce.

Manželu Tomášovi za trpělivost a sestře Pavle za pomoc s opravami textu.

Iryně Ulrychové, Radku Marušákovi, Tomáši Doležalovi a Romanu Černíkovi

za předané zkušenosti a rady.
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2. DRAMATICKÁ VÝCHOVA

Dramatická výchova je chápána jako výchovně - vzdělávací směr, který

rozvíjí estetické cítění a sociální dovednosti dětí, mládeže i dospělých

pomocí divadelního a dramatického umění. Stejně jako divadlo spojuje

v celek prvky literárního, výtvarného a hudebního umění, je i dramatická

výchova jejich syntézou a používá techniky z nich vycházející.

Využívání divadla ve výchově a výuce není novou myšlenkou. Již ve

středověku si žáci prostřednictvím nacvičování antických tragedií osvojovali

latinský jazyk. Výsledkem divadla ve škole nebyla pouze znalost latiny

a antické literatury, ale také zvládnutí techniky mluveného projevu.

V jezuitském školství bylo divadlo pevně začleněno do výuky. Divadelní hry

podléhaly přísné cenzuře a pro jejich zpracování a interpretaci byly dány

přesné pokyny. Veřejná školní představení se pak stávala součástí pompézní

náboženské propagandy barokní doby.

S originálním pojetím využitím prvků divadla ve škole přišel Jan Ámos

Komenský v 17. století. Nepracoval s divadlem jako s uměním. Používal

ke zpříjemnění výuky hru bez dramatického děje. Jednalo se o monolog či

dialog doprovázený názornou demonstrací (pohybem, předmětem nebo

obrazem). Právě k odkazu „učitele národů“ se hlásili, a nadále hlásí,

průkopníci dramatické výchovy v České republice.


[…]


je podobný tomu, co jsme teď zažili (četba celého příběhu).

7 min.

5. Reflexe

Co bylo těžké, co lehké, co vás bavilo, co nebavilo.

5 až 10 min.
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PŘÍLOHA ČÍSLO 7

DOMOV A RODINA PODLE DOMU DROBNÝCH RADOSTÍ

Pro 2. třídu, 3 hodiny s cca. 15ti min. přestávkou, jeden lektor

Cíl: Zamyslet se nad důvody k útěkům z domova a zda jsou správným

řešením problémů.

1. Seznámení a navození tématu domova a rodiny

Honička „zajíc a liška“

Děti se ve dvojici chytí za obě ruce a vytvoří tak domeček. Jedna dvojice se

stane zajícem a liškou a honí se. Zajíc se může před liškou schovat do

domečku tak, že nahradí jednoho z těch, kteří jej tvoří. Ten, ke komu je zajíc

zády, vypadává z domečku a je liškou, liška se stává zajícem. Pokud liška

zajíce chytí, vymění si oba role a zajíc se stává liškou. Postupně se může

honit několik dvojic. Hra je pak náročná na přehlednost a vyžaduje od dětí

více soustředění.

5 min.

Domov

Posadíme se s dětmi do kruhu kolem baličáku. Každý řekne své jméno a na

papír nakreslí něco, bez čeho by doma nebylo doma.

8 až 10 min.

Rodina

Zeptáme se dětí, kdo všechno je doma. Necháme je vyjmenovat rodinné

příslušníky i zvířecí mazlíčky. Pak si každý v duchu někoho vybere a začne

jej hrát při chůzi prostorem. Na slovo „štronzo“ se všichni zastaví v soše,

lektor ukazuje na sochy a ostatní hádají, kdo to asi je.

5 min.

2. Rodina Dupinových

Riquert Dupin

Lektor vstoupí do role malého chlapce a odpovídá na otázky dětí. Musí jim

poskytnout všechny informace, které jsou důležité a mohou se později hodit

při zjišťování proč utekl: je mi šest a půl, mám dvě sestry Alinu (11) a Estelu

(12), Alina je hodnější, bydlíme ve velkém domě v Paříži, kamarádím nejvíc

s Armandem, teta Mimi je moc přísná, maminka je u tety Lotty a je mi po ní
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moc smutno, mám rád zvířata, ale žádné nemohu mít, mám nůž a kompas,

baví mě výlety do lesa…(cokoliv zajímavého z knihy)

Cca 8 min.

Fotografie z rodinného alba

Děti se rozdělí do skupin po pěti a připraví si živý obraz – fotku z rodinného

alba Dupinových. Fotky si ukážeme a lektor si s dětmi vždy povídá o tom, co

na fotce je. Nelze-li to poznat, mohou předvádějící obrázek rozpohybovat.

Příprava 5 min., ukazování fotek 6 až 8 min.

Přestávka

Baba příšerka

Koho se baba dotkne, promění se v kamennou příšeru, případně může

vydávat i nějaký příšerný zvuk. Příšerku lze vysvobodit tak, že ji někdo

pohladí se slovy: „Ty jsi taková milá příšerka.“

3 min.

3. Riquetův útěk

Lektor přečte úryvek z deníku Riquetovy sestry Aliny z 21. dubna o tom, jak

zmizel (s. 185).

Doma bez Riqueta

Děti vytvoří skupinky po čtyřech, rozdělí si role a hrají scénky, jak to vypadalo

doma bez Riqueta během dne. Každá skupina má zadaný jiný časový údaj

(11hod, kdy se zjistilo, že je pryč; 3 hodiny odpoledne, postrádá se i Armand;

sedm večer; půlnoc…). Postupně si scénky přehrajeme.

Příprava 5 min., přehrání 10 min.

Proč utekl z pohledu rodiny

Děti zůstanou ve skupinách a zkusí z pohledu rodiny vymyslet, co vedlo

Riqueta k útěku. Každá skupina má zadaného jiného člena rodiny. Ztvárňují,

co si myslí tatínek, Estela, Alina a teta Mimi jako živé obrazy. Postupně si

skupiny obrazy předvedou a diváci je společně rozkrývají.

Příprava 5 min., ukazování obrazů cca 7 min.

Riquetův důvod

Lektor vyzve děti, aby se nyní každý z nich stal Riquetem. Ukáže jim baličák,

na němž jsou nakresleny věci, které pro ně znamenají domov a s tím, že

Riquet od tohoto všeho z nějakého důvodu utekl, jej otočí obrázky k zemi.
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Děti pak v roli Rigueta napíší, co si napsal do deníku těsně před tím, než

utekl z domova.

Pak si sedneme do kruhu a zápisy postupně přečteme.

Psaní 3 až 5 min., čtení 7 min.

Na útěku

Existuje spousta důvodů, proč asi Riquet utekl. Podíváme se nyní, jak mu na

útěku je. Děti ve dvojicích zahrají situaci chlapců na útěku. Je jim zadáno, jak

dlouho jsou z domova (několik hodin, 1 den, 2 dny, 3 dny, týden). Postupně

situace přehrají.

Příprava 5 min., přehrání 10 min.

4. Návrat

Lektor se dětí zeptá, zda si myslí, že by se chlapci chtěli vrátit. Pokud jsou

různé názory, postaví se obě skupiny proti sobě a snaží se navzájem

přesvědčit. Kdo je přesvědčen, přestoupí na druhou stranu.

5 až 8 min.

5. Reflexe

V reflexi nejprve probereme, proč si myslí, že by se chlapci chtěli vrátit a proč

ne. Co by dělali, kdyby se nevrátili. Z tohoto hovoru plynule přejdeme k jejich

vlastním útěkům z domova. Ptáme se, jestli je to někdy napadlo a jaký byl

důvod, zda opravdu utekli, proč neutekli, proč se vrátili.

Cca 10 min.
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