Univerzita Karlova v Praze
Ústav inf.studií a knihovnictví

Diplomant: Tereza Machková
Název práce: Dramatická výchova jako cesta k četbě
Vedoucí práce: Dr.Lidmila Vášová
Hodnocení. výborně:

Datum: 15.1.2009-01-15

Předložená diplomní práce spadá do oblasti metodiky knihovnické práce s dětmi a s mládeží.
Autorka vhodně využila vlastních zkušeností z této oblasti, ale také prokázala solidní
teoretickou přípravu ke zpracování zvoleného tématu.
V současné době, kdy je při práci s dětskými čtenáři třeba kromě již tradičních metod hledat a
zavádět nové postupy, jeví se uplatnění dramatické výchovy jako velice účinné.
Diplomantka v úvodní kapitole vysvětluje pojem dramatická výchova, uvádí její cíle a
metodiku a sleduje vztah literární a dramatické výchovy.
Třetí kapitola rozebírá jednotlivé formy užití dramatické výchovy v práci s dětmi ve
veřejných knihovnách i v jiných institucích, zabývajících se volnočasovou aktivitou dětí a
mládeže.
Další kapitola je návodem k přípravě lekce dramatické výchovy od výběru vhodného textu,
jeho úpravy až po aplikaci v rozličných skupinách dětských čtenářů (diferenciace věková,
sociální apod.).
V celém textuje kladen důraz na respektování věkových zvláštností dětí, na individuální a
neformální přístup ke čtenářům. Zdůrazněna je kreativita, která se v této formě práce výrazně
uplatní.
Plně v souladu se zadání práce je 5.kapitola, která uvádí příklady literárně dramatických lekcí.
Autorka předkládá podrobný popis přípravy a provedení výše zmíněných lekcí, které
realizovala jak v oddělení pro děti v Městské knihovně v Tišnově, tak v Centru volného času
v Brně - Lužánkách. Tím, že autorka zevrubně popisuje na příkladu čtyř literárních děl postup
práce, může být tato kapitola použita jako metodický text pro aplikaci v praxi. K této kapitole
se vztahují přílohy č. 3,6,7 (podrobný popis lekce). I ostatní přílohy vhodně doplňují text.
Závěrečná kapitola je zhodnocením dramatické výchovy jako motivace k rozvoji čtenářství.
Ze seznamu prostudované literatury je patrná solidní příprava ke zpracování diplomní práce a
použití vlastních zkušeností jen potvrzuje hluboký zájem autorky o sledovanou oblast
knihovnické práce.
Dílčí připomínky: str.35 - exkurze mnohdy a mnohde nebyly tak formální, jak autorka
zmiňuje.Str.36 - 1.odst.- spolupráce škol a knihoven v oblasti informační výchovy trvá již od
70.let min. století (viz množství metodických příruček, které knihovny vydaly a v praxi
uplatnily). Str.73- spr. .. dostali loupežníci ... Zabývaly jsme se ... samy (děti). Str.84-
děti ... vytvořily.
Závěrem mohu konstatovat, že diplomantka úspěšně splnila zadaný úkol a předložila práci,
kterou hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.
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Dr. Lidmila Vášová.